visibilis. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Et ipse enim invisibiliter agente spiritu incipit esse quod non erat, ita ut infideles nesciant unde veniat, aut quo vadat: id est, quia a gratia regenerationis venit in adoptionem filiorum Dei, et vadit in perceptionem regni cœlestis. Quærrente autem adhuc Nicodemo, quomodo possint fieri: subjungit Dominus dicens,

Tu es magister in Israel, et hæc ignoras?] Non quasi insultare volens ei qui magister vocetur, cum sit ignarus sacramentorum cœlestium: sed ad humilitatis illum viam provocans, sine qua janua cœlestis non potest inveniri.

Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixerim vobis cœlestia, credetis?] Terrena illis dixit, ut in superiori lectione invenimus, cum de passione ac resurrectione sui corporis, quod de terra assumpserat, loqueretur dicens [Joan. 2.]: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Non tamen credebant verbo quod dixit, sed ne hoc quidem intelligere valebant, quia non de alio quidem quam de templo corporis sui diceret. Qui ergo terrena audientes non capiebant, quanto minus ad cœlestia, id est, divinæ generationis capienda mysteria sufficient! Addit autem adhuc Dominus et de cœlestibus sacramentis, et de terrenis instruere eum, quem videt sapienter ac diligenter his quæ audit intendere. Cœlestis namque est ascensio ejus ad vitam sempiternam, terrena vero exaltatio ejus ad mortem temporalem. Dicit ergo de cœlestibus:

Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, filius hominis qui est in cœlo.] Subjungit vero de terrenis:

Et sicut Moyses exaltavit serpentin in deserto, ita exaltari oportet filium hominis.] Merito autem quæritur, quomodo dicatur filius hominis vel descendisse de cœlo, vel eo tempore quo hæc loquebatur in terra, jam fuisse in cœlo. Nota est namque confessio fidei catholicæ, quia descendens de cœlo filius Dei, filium hominis in utero virginali suscepit, eumque completa dispensatione pas-

sionis suæ resuscitavit a mortuis, et assumxit in cœlum. Non ergo caro Christi descendit de cœlo, neque ante tempus ascensionis erat in cœlo. Et qua ratione dicitur, nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo filius hominis qui est in cœlo, nisi quia una Christi persona est in duabus existens naturis? Atque ideo filius hominis recte dicitur et descendisse de cœlo, et ante passionem fuisse in cœlo: quia quod in sua natura habere non potuit, hoc in filio Dei a quo assumptus est, habuit: sicut propter eandem unius Christi personam quæ ex duabus erat naturis, Apostolus ait [Act. 20.] : Vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Neque enim Deus in sua substantia, sed in homine assumto sanguinem quem pro ecclesia funderet, habuit. Hinc etiam Psalmista dicit [Psal. 46.] : Ascendit Deus in jubilatione. Quomodo enim Deus nisi in homine assumto ascenderet, qui in suæ natura majestatis semper ubique præsens adest? Sed et hoc quærendum, quomodo dictum sit, Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo: cum omnes electi veraciter confidant ascensuros se in cœlum, promittente sibi Domino [Joan. 12.], Quia ubi ego sum, illic et minister meus erit. Cujus tamen nodum quæstionis apertissima ratio solvit, quia videlicet mediator Dei et hominum homo Christus Jesus electorum omnium caput est: itemque omnes electi ejusdem capitis membra sunt, dicente Apostolo [Ephes. 1.], Et ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam: et rursum [1 Cor. 12.], Vos enim estis corpus Christi, et membra de membro. Nemo ergo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo, quod est aperte dicere: Nemo ascendit in cœlum, nisi Christus in corpore suo, quod est ecclesia, qui in seipso quidem primum cernentibus apostolis eminentioribus nimirum membris suis ascendit, et exinde in electis suis quotidie ascendens se colligit in cœlum. Hinc est enim